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U.O.C. CRAV 
 

Chiarimenti del 02/09/2022 

Quesito n. 1 
Un'impresa (o un RTI) in possesso delle categorie OG1 classifica VIII e OG2 classifica III-bis possono partecipare 
dichiarando di voler subappaltare per intero tutte le restanti categorie? 
Risposta al quesito n. 1 
Si rimanda all'art 13 del disciplinare di gara, in particolare all'inciso "Subappalto obbligatorio o qualificatorio: ai sensi 
dell’art. 92, comma 1, DPR 207/2010, il concorrente in possesso di attestazione SOA per la categoria prevalente OG1 
con idonea classifica, può partecipare alla gara ricorrendo al subappaltato delle categorie scorporabili a qualificazione 
obbligatoria per le quali non possiede la qualificazione: A PENA DI ESCLUSIONE dovrà pertanto presentare relativa 
idonea dichiarazione, recante l’indicazione puntuale delle categorie di lavori non possedute e pertanto da subappaltare". 
 
Quesito n. 2 
In considerazione della struttura dell’accordo quadro, e della conseguente aggiudicazione a più operatori economici, si 
richiede di rendere l’importo della garanzia provvisoria proporzionato e adeguato alla natura delle prestazioni oggetto 
dell’Accordo Quadro e al grado di rischio ad essi connesso. 
In altri bandi analoghi presenti attualmente sul mercato, l’importo è stabilito in riferimento al valore medio degli importi 
dei singoli interventi anziché all’importo complessivo dell’Accordo Quadro. 
Questo in ragione del favor partecipationis, nell’interesse dello stesso committente di ottenere un numero più alto e 
diversificato di offerte. 
Risposta al quesito n. 2 
Si confermano gli atti di gara. 
 
Quesito n. 3 
Con riferimento alla gara multi lotto in oggetto pubblicata in GURI a fine luglio 2022, con scadenza per la presentazione 
delle offerte indicata nel prossimo 08/09/2022, si rileva quanto segue: 
A) Gli Operatori Economici, oltre ai requisiti di partecipazione di ordine generale, devono essere in possesso anche dei 
requisiti di idoneità professionale (per lavori e progettazione) ed ai requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale (per lavori e progettazione). L’identificazione di una compagine composta da almeno un Esecutore ed un 
Progettista dei lavori richiede innanzi tutto la verifica sul mercato delle disponibilità alla partecipazione alla gara, alla 
successiva predisposizione di accordi commerciali, all’organizzazione del team che effettuerà l’analisi economica della 
gara e la predisposizione dell’offerta; 
B) L’offerta tecnica ed i relativi criteri di valutazione delle offerte evidenziano elementi puntuali circa l’organigramma del 
gruppo di progettazione e modalità organizzative che sono, ovviamente, specifiche di ogni singolo Operatore Economico 
e Studio di Progettazione e pertanto la compilazione dell’offerta tecnica può avvenire soltanto dopo l’esperimento di 
quanto individuato al precedente punto A. 
C) L’offerta economica verte, per 19 di 20 punti disponibili per la componente economica, sulla percentuale unica di 
ribasso da applicarsi per l’esecuzione dei lavori sui prezziari Regione Veneto e, ove la singola voce di intervento non sia 
ivi prevista, al prezziario DEI nazionale. l’EPU della Regione Veneto è stato pubblicato con DGR n. 555 del 20/05/2022, 
quindi solo circa due mesi fa. Esso consta di oltre 1500 pagine ed un ben più consistente numero di voci per fornitura e 
posa in opera di elementi tecnici. L’analisi di tali prezziari prevede l’invio di richieste d’offerta presso i principali fornitori di 
materiali edili, elettrici, meccanici e speciali. Solo alla ricezione delle offerte sarà quindi possibile ottenere un costo e 
poter ponderare l’offerta economica da presentare in gara per l’esecuzione delle attività di cui all’oggetto. La gran parte 
dei fornitori, nel mese di Agosto, sono impossibilitati ad elaborare offerte per via delle ferie del proprio personale e 
pertanto difficilmente si riuscirebbe ad ottenere risposta in tempi utili per poter presentare un’offerta. 
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D) La consultazione di Fornitori si rende necessaria anche per analizzare gli elementi da costruzione e la loro 
composizione / modalità di fabbricazione, trasporto ed imballaggio per meglio rispondere all’analisi dei criteri DNSH. 
In base a quanto sopra scritto, soprattutto in questo periodo storico in cui i prezzi dei materiali sono estremamente 
variabili sul mercato, con la consapevolezza che una valutazione errata dell’offerta da presentare porterebbe, in corso di 
contratto, a diseconomie tali, probabilmente, da condurre a ritardi di approvvigionamenti e conseguentemente, possibili 
ritardi anche nell’esecuzione delle opere tali da mettere a rischio i tempi previsti per il raggiungimento degli obiettivi del 
PNRR, si chiede che il termine di presentazione delle offerte riportato nel bando di gara e nel disciplinare, sia prorogato 
di almeno 60 giorni. 
La concessione di tale proroga dei termini di consegna delle offerte avrebbe senz’altro un primo effetto nell’allargare la 
partecipazione a questa strategica, per la nazione italiana, gara che prevede l’esecuzione di Progettazioni e/o Lavori in 
ambito PNRR, ed un secondo effetto nel ricevere offerte ben ponderate e strutturate. 
Risposta al quesito n. 3 
La Stazione Appaltante sta valutando di posticipare la scadenza delle offerte con apposito provvedimento. 
 
Quesito n. 4 
Si chiede di confermare che, il progettista risultato affidatario di prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, definitiva ed esecutiva dei lavori, nei lotti di cui alla procedura di gara in oggetto, possa, in fase di gara, 
essere indicato dall’operatore economico in possesso di adeguata attestazione SOA per prestazioni di sola costruzione, 
ai fini soddisfare i requisiti di capacità tecnico-professionale richiesti dal presente disciplinare. 
Risposta al quesito n. 4 
Si rimanda alla disciplina prevista all'art. 24, comma 7 del Codice. In particolare, si precisa che "gli affidatari di incarichi 
di progettazione per progetti posti a base di gara non possono essere affidatari degli appalti", salvo che "Tali divieti non 
si applicano laddove i soggetti ivi indicati dimostrino che l'esperienza acquisita nell'espletamento degli incarichi di 
progettazione non è tale da determinare un vantaggio che possa falsare la concorrenza con gli altri operatori" (Cfr., da 
ultimo, sentenza del Consiglio di Stato 5499/2022). 
Si chiarisce che - prevedendo l'accordo quadro la riapertura del confronto competitivo - in tale fase verranno messi a 
disposizione di tutti i concorrenti i documenti progettuali a base di appalto." 
 
Quesito n. 5 
Si chiede di confermare l’esatta scadenza della procedura di gara, in quanto il bando riporta la data del 05/09/2022 e la 
piattaforma Sintel l’8/09/2022. 
Risposta al quesito n. 5 
Si conferma che la data di scadenza per la presentazione delle offerte indicata nella piattaforma Sintel è fissata al 
08/09/2022. La Stazione Appaltante sta valutando di posticipare la scadenza delle offerte con apposito provvedimento. 
 
Quesito n. 6 
Si chiede di confermare, che, a seguito dell’abrogazione della lettera a) comma 4 dell’art. 105 del D.Lgs. 50/16, disposta 
dalla LEGGE 23 dicembre 2021, n. 238, quanto indicato nel disciplinare di gara alla pagina 30 primo capoverso “Si 
precisa inoltre che, ai sensi dell’art.1 del “Protocollo di legalità” della Regione del Veneto, citato nell’art 3 lett. i del 
presente documento, la stazione appaltante non autorizzerà subappalti a favore delle imprese partecipanti alle 
operazioni di selezione e non risultate aggiudicatari” non sarà applicabile. 
Risposta al quesito n. 6 
Si conferma quanto richiesto. 
 
Quesito n. 7 
"In considerazione della struttura dell’accordo quadro, e della conseguente aggiudicazione a più operatori economici, si 
richiede di rendere l’importo della garanzia provvisoria proporzionato e adeguato alla natura delle prestazioni oggetto 
dell’Accordo Quadro e al grado di rischio ad essi connesso. 
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In altri bandi analoghi presenti attualmente sul mercato, l’importo è stabilito in riferimento al valore medio degli importi 
dei singoli interventi anziché all’importo complessivo dell’Accordo Quadro. 
Questo in ragione del favor partecipationis, nell’interesse dello stesso committente di ottenere un numero più alto e 
diversificato di offerte." 
Risposta al quesito n. 7 
Si confermano gli atti di gara 
 
Quesito n. 8 
"Nell’Allegato 5 “Dichiarazioni inerenti al possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi”, con 
riferimento al punto b) terza “alternativa”, specifichiamo che siamo un’impresa che occupa più di 15 dipendenti ma meno 
di 50 e siamo risultati aggiudicatari alcune settimane fa di un Accordo Quadro PNRR, che però non è ancora stato 
definito e sottoscritto. 
In considerazione che - dalla data della sottoscrizione – abbiamo 6 mesi di tempo per fornire la relazione di cui all’art. 
47, comma 3 del D.L.n. 77/2021 conv. con L.n. 108/2022, chiediamo come si debba procedere alla compilazione del 
suddetto campo. 
Viene chiesto infatti di dichiarare “DI AVER PRODOTTO a pena di esclusione, nei 12 mesi precedenti al termine di 
presentazione dell’offerta, la suddetta relazione”, essendo aggiudicatari di A.Q. PNRR, ma di fatto la relazione potrà 
essere prodotta solo dopo il perfezionamento dell’Accordo Quadro stesso. 
Chiediamo quindi di chiarire più dettagliatamente come compilare il suddetto campo per tutti coloro che – come noi – si 
trovano nella situazione descritta." 
Risposta al quesito n. 8 
Con riferimento al quesito posto, premesso che i termini per la presentazione della relazione di cui all'art.47, comma 3, 
del D.L. 77/21 sono fissati dalla normativa in materia, si chiarisce che ai fini della presentazione della domanda di 
partecipazione, nel caso di specie il dichiarante potrà non contrassegnare con una croce il punto in questione all'interno 
dell'Allegato 5, qualora non siano già maturate - alla data di presentazione della domanda di partecipazione - le 
condizioni per le quali la normativa impone l'invio della detta relazione.  
In tal caso si chiede al concorrente di inserire, a corredo del succitato Allegato 5 e sempre all'interno della 
documentazione amministrativa, un'autodichiarazione che illustri la propria posizione, consentendo in tal modo alla 
Stazione Appaltante di poter operare i necessari controlli entro i termini previsti dalla Legge. 
 
Quesito n. 9 
Si chiede, in caso di aggiudicazione di un lotto geografico, come avvenga la ripartizione degli interventi tra gli 
aggiudicatari di quel lotto. Si sceglie in fase di gara l'intervento di interesse all'interno del lotto geografico? 
Risposta al quesito n. 9 
Si rimanda agli atti di gara, in particolare l’art. XX del Disciplinare 
 
Quesito n. 10 
Nel disciplinare di gara non sono indicati i numeri dei CIG, è possibile averli? 
Risposta al quesito n. 10 
Si rimanda all'Allegato "ELENCO CIG" pubblicato sulla piattaforma Sintel e sul sito aziendale. 
 
Quesito n. 11 
"Leggendo il disciplinare troviamo nella tabella n 2 di pg 11 le categorie OG02 e OS21 quali scorporabili a qualificazione 
obbligatoria SIOS di cui la OS21 <10%. 
Successivamente a pagina 21 dello stesso disciplinare la tabella n 4 indica le categorie SOA richieste per OG02 III e 
OS21 III/IV/IV con la possibilità di subappaltarle qualora l’operatore economico non sia in possesso delle qualifiche 
necessarie nelle categorie scorporabili a qualificazione obbligatoria. 
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Analizzando gli importi lavori indicati nell’allegato 8, troviamo dei valori di OS21 che in due lotti sono >10% esempio lotto 
1 (11,33%) e 3 (20%) mentre l’OG02 (6,53%) quindi <10% per il lotto 4. 
Si chiede conferma che le due categorie Og2 e Os21 possano essere subappaltate al 100% ad imprese qualificate su 
tutti i lotti" 
Risposta al quesito n. 11 
E' possibile subappaltare al 100% la categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria non posseduta se, con la 
classifica posseduta nella categoria prevalente, risulta coperto anche l'importo della categoria scorporabile, e ferma 
restando la disciplina relativa al subappalto qualificante o necessario, per il quale si rimanda al cap.13 del disciplinare 
(subappalto e subfornitura). Con riferimento alle percentuali delle singole categorie SIOS, si chiarisce che l’indicazione 
“<10%” indicata a pagina 11 del Disciplinare deve considerarsi un refuso. 
 
Quesito n. 12 
Si chiede di confermare che la disposizione di cui al punto 7, pg. 15, del Disciplinare, secondo la quale “Nel caso di 
consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, le consorziate designate dal consorzio per 
l’esecuzione del contratto non possono, a loro volta, a cascata, indicare un altro soggetto per l’esecuzione”, deve essere 
interpretata in conformità a quanto disposto dall’art. 48, comma 7, del Codice Appalti a mente del quale “qualora il 
consorziato designato sia, a sua volta, un consorzio di cui all’articolo 45, comma 2, lettera b), è tenuto anch’esso a 
indicare, in sede di offerta, i consorziati per i quali concorre”, così ammettendo in tale ipotesi (espressamente prevista 
dalla norma con valenza eterointegrativa della lex specialis di gara) la c.d. designazione a cascata. 
Risposta al quesito n. 12 
Si conferma quanto richiesto e si precisa che «il disposto del Disciplinare: "Nel caso di consorzi di cui all’articolo 45, 
comma 2, lettere b) e c) del Codice, le consorziate designate dal consorzio per l’esecuzione del contratto non possono, 
a loro volta, a cascata, indicare un altro soggetto per l’esecuzione” deve intendersi, ai sensi dell'art.48 comma 7, 
integrato con: "qualora il consorziato designato sia, a sua volta, un consorzio di cui all’articolo 45, comma 2, lettera b), è 
tenuto anch’esso a indicare, in sede di offerta, i consorziati per i quali concorre"» 
 
Quesito n. 13 
Si chiede di confermare che per il concorrente che intenda presentare offerta per più Lotti Geografici, sia possibile 
partecipare modificando la compagine dei professionisti indicati su ogni lotto. 
Risposta al quesito n. 13 
Si rimanda agli atti di gara, in particolare al punto ii) dell'art 8 del Disciplinare di gara che recita "il Concorrente che 
intenda partecipare a due o a più Lotti Geografici, potrà farlo presentandosi sempre nella medesima forma. Fermo 
restando l’obbligo dei Raggruppamenti/Consorzi/ imprese di rete/GEIE, in caso di partecipazione a più di un Lotto, di 
presentarsi, a pena di esclusione, nella medesima composizione, le imprese 
raggruppate/consorziate/raggruppande/consorziande/aggregande/aggregate potranno assumere, nei diversi Lotti, 
diversi ruoli (mandataria/mandante) e/o una diversa percentuale di ripartizione dell’oggetto contrattuale, fatto salvo il 
rispetto per ogni Lotto delle regole previste per la partecipazione dalla documentazione di gara." 
 
Quesito n. 14 
Salve, non essendo reperibile il Bando, non riusciamo a trovare quale sia l'orario di scadenza della procedura. Dato che 
Sintel presenta delle anomalie in questo senso, chiediamo gentilmente di specificare l'orario ultimo di presentazione 
dell'offerta. 
Risposta al quesito n. 14 
Il Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione è il giorno 08/09/2022  ore 15:00. La 
Stazione Appaltante sta valutando di concedere una proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte. 
 
Quesito n. 15 
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"Si chiede conferma che per la redazione della Relazione tecnico metodologica possa essere utilizzato un format 
diverso da quello riportato nel fac-simile di cui all’Allegato 6 - Modello di offerta tecnica Parte I, fermo restando il rispetto 
delle indicazioni riportate al punto 1) dell’art. 17.2 – STEP 2 Offerta Tecnica del Disciplinare di gara in termini di: 
• numero di pagine (non più di 3 pagine, fronte singolo, per sub-paragrafo); 
• formato (A4 – esclusi indice, copertina e retrocopertina ed inclusi eventuali tabelle, immagini, figure o disegni); 
• font (arial, corpo del carattere 11, interlinea 1,5). 
Risposta al quesito n. 15 
Si rimanda a quanto previsto nel disciplinare di gara, in particolare all'art 17.2  punto 1) ...."Una relazione tecnico 
metodologica per la valutazione dei criteri e sub-criteri di natura discrezionale, redatta mediante utilizzo del Fac-Simile di 
Offerta Tecnica – Parte I allegato...."; 
 
Quesito n. 16 
Si chiede conferma che la tabella contenuta all’interno dell’Allegato 7 Modello offerta economica analitica, nella quale 
viene richiesto di dettagliare le stime di costo per la manodopera del personale impiegato, sia un refuso e che quindi tale 
Allegato sarà eventualmente revisionato da parte di codesta spettabile Stazione Appaltante. Il dubbio della scrivente 
nasce dal fatto che nel disciplinare di gara non viene menzionata ed esplicitata tale richiesta specifica (dettaglio costo 
manodopera del personale impiegato) ma è richiesta la sola indicazione generica della stima dei costi della manodopera 
Risposta al quesito n. 16 
Si precisa che i costi concernenti la manodopera richiesti all’interno dell’offerta economica analitica sono richiesti ai soli 
fini della eventuale verifica dell’anomalia, ai sensi dell’art 97 comma 5 lett.d) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.. 
 
Quesito n. 17 
Con riferimento ai requisiti di idoneità professionale ex paragrafo 9.3 del disciplinare di gara, di cui alla tabella 4 del 
medesimo paragrafo, ed a quelli di capacità economico- finanziaria e tecnico- professionale per la progettazione ex 
paragrafo 9.4.2, si chiede conferma che sia sufficiente l'indicazione del gruppo di progettazione. 
Risposta al quesito n. 17 
Fermo restando che il concorrente dovrà possedere i requisiti così come indicati negli atti di gara, e che nel caso di 
progettista indicato questi è tenuto a possedere i requisiti di idoneità professionale, di capacità economico- finanziaria e 
tecnico- professionale indicati negli atti di gara, si chiarisce che il Concorrente è tenuto a sottoscrivere l’Allegato n.5 al 
Disciplinare di Gara, mentre “In caso di progettista indicato lo stesso deve compilare il DGUE e fornire le indicazioni in 
merito al possesso dei requisiti generali e speciali. 
 
Quesito n. 18 
Con riferimento al presente appalto, si chiede conferma che in caso di partecipazione a più o a tutti i lotti, i requisiti di 
capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale per la progettazione (paragrafo 9.4.2 del disciplinare), debbano 
essere riferiti agli importi del lotto maggiore fra quelli a cui si partecipa. 
Risposta al quesito n. 18 
Il Concorrente che intende partecipare a più lotti deve possedere i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi 
afferenti a ciascun lotto a cui partecipa. 
Si precisa che il Concorrente che intende partecipare a più lotti deve, in applicazione alle previsioni del Disciplinare di 
gara paragrafo 9.4.2 ""Requisiti per la progettazione"": 
- possedere un fatturato globale minimo per servizi di ingegneria e architettura di importo non inferiore all'importo 
maggiore - con riferimento ai valori indicati nella tabella di pag. 21 - in relazione ai lotti per cui il Concorrente intende 
partecipare; 
- aver espletato negli ultimi dieci anni servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi a 
lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori per importi non inferiori ai valori maggiori - con 
riferimento ai valori indicati nelle tabelle di pagg. 22, 23 e 24 - in relazione ai lotti per cui il Concorrente intende 
partecipare. 
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Si rimanda a quanto previsto nell'allegato n.5 al Disciplinare di gara. 
 
Quesito n. 19 
Si fa presente a codesta Spettabile stazione Appaltante che tutti i CIG identificativi dei 5 lotti della presente procedura 
risultano validi ma non attivi. Pertanto non è possibile la creazione del PassOE nè tantomeno procedere con il 
pagamento dei relativi contributi gara. 
Risposta al quesito n. 19 
La Stazione Appaltante sta valutando di concedere una proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle 
offerte; i cig di cui alla procedura in oggetto sono in fase di perfezionamento. 
 
Quesito n. 20 
"Spett.le Stazione Appaltante, 
con la presente siamo a chiedervi conferma, come indicato a pagina 49 del disciplinare di gara, che per rispondere ed 
assolvere correttamente alla richiesta del sub criterio A.2 Modalità operative volte ad ottimizzare l’impiego delle risorse 
umane, sia necessaria la sola compilazione, in tutte le sue colonne, dell’allegato 6 Modello di offerta tecnica Parte III, 
messo a disposizione dall’Ente, senza dover allegare all’offerta tecnica nessun singolo curriculum per ogni singola figura 
indicata nell’allegato 6 sopra menzionato." 
Risposta al quesito n. 20 
Si conferma quanto previsto negli atti di gara 
 
Quesito n. 21 
Buongiorno con la presente si segnala che i CIG relativi alla procedura in oggetto NON sono ancora stati perfezionati 
dalla Stazione Appaltante, e quindi NON è possibile effettuare i pagamenti dei contributi ANAC. Si chiede cortesemente 
di foralizzare i CIG per poter procedere. Si chiede inoltre se è richiesto il PASSOE 
Risposta al quesito n. 21 
La Stazione Appaltante sta valutando di concedere una proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle 
offerte; i cig di cui alla procedura in oggetto sono in fase di perfezionamento. 
 
Quesito n. 22 
1. E' possibile costituire un RTI che riesca a soddisfare i requisiti di alcune delle categorie richieste per le lavorazioni 
presenti in un determinato lotto e subappaltare le restanti? 
2. Nell'allegato 6 alla disciplinare ""offerta tecnica Parte I"" vi è il punto ""A.4 Organigramma del gruppo di 
progettazione"" che non risulta molto chiaro, cosa si richiede di preciso?" 
Risposta al quesito n. 22 
Si rimanda agli articoli 12 (avvalimento), 13 (subappalto) e 10 (requisiti) del disciplinare di gara  
Si rimanda all'articolo 18 del disciplinare di gara, in particolare il sub-criterio A.4 a pag. 49. 
 
Quesito n. 23 
"nel disciplinare di gara a pagina 45 è indicato “…La relazione tecnico metodologica dovrà essere prodotta oltre che in 
formato .pdf leggibile, in formato Word…”. 
Si chiede se la dicitura “in formato word” sia un refuso e quindi sia sufficiente presentare la relazione tecnico 
metodologica in “formato pdf leggibile” in quanto per la predisposizione di tale relazione, non è detto venga utilizzato il 
programma Microsoft word ma altri software non compatibili con quest’ultimo. 
E’ consentito, eventualmente, inserire la relazione tecnico metodologica nel formato editabile dell’eventuale software 
utilizzato dall’operatore economico, diverso dal programma Microsoft word indicato nel disciplinare di gara?" 
Risposta al quesito n. 23 
"La dicitura ""..in formato Word"" costituisce refuso. 
La relazione tecnico metodologica dovrà essere prodotta su file sottoscritto digitalmente, in “formato .pdf leggibile”. 
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Quesito n. 24 
..in riferimento alla presente procedura, alla luce della sua complessità, al fine di garantire il principio della più ampia e 
libera partecipazione e per consentire agli operatori economici di avere a disposizione il tempo necessario per poter 
formulare un'offerta idonea sotto il profilo della serietà e della completezza, siamo a chiedere la proroga di 15 giorni del 
termine per la presentazione delle offerte. 
Quesito n. 24 
La Stazione Appaltante sta valutando di concedere una proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle 
offerte.. 
 
Quesito n. 25 
Buonasera, in caso di partecipazione a più lotti, considerata la possibilità di aggiudicarsi un solo Lotto, si chiede 
conferma che i requisiti di partecipazione, e in particolare quelli di Progettazione richiesti al punto 9.4.2, debbano essere 
posseduti e dimostrati con riferimento al Lotto di partecipazione di maggior importo. 
Quesito n. 25 
Si rinvia alla risposta fornita per il quesito n. 18 

IL RUP 
          Ing. Daniele Panizzo 
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